ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº __________/2021.

Senhor Presidente,

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do art. 117, inciso XVIII do Regimento

Interno da Casa (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações), após ouvido o Plenário, que seja

registrado nos anais desta Casa Legislativa, “Voto de Aplausos” para veteranos da Polícia e

Bombeiro Militar de nosso Estado e para as pensionistas representadas pela presidente

da ASSEMP, Zoraide Goveia, pela luta incansável da implantação da Bolsa Desempenho.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência aos nossos veteranos na

Sede da ASSINPM/BM, no endereço funcional: R. Riachuelo - Centro, João Pessoa - PB, CEP:

58010-020 e a ASSEMP, no endereço funcional: Rua Miro Agra, 122,  Portal Campina, Bairro

Três Irmãs, CEP – 58424548.

Plenário “José Mariz”, em 10 de maio de 2021.

15.268

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Solicito aos excelentíssimos parlamentares desta egrégia Casa Legislativa, que aprovem

este requerimento de “voto de aplausos”, como forma de congratular todos os veteranos da

Polícia e Bombeiro Militar do nosso Estado e as pensionistas representadas pela presidente da

ASSEMP, Zoraide Goveia, pela luta incansável da implantação da Bolsa Desempenho.

Apesar de toda manobra praticada pelo Governador do Estado para não cumprir a ordem

judicial de implantação da bolsa desempenho para os policiais reformados e para as pensionistas

que também abarcam este direito, estes não se calam e lutam incansavelmente para obter esse

direito.

São homens e mulheres com esta coragem e dedicação que fazem a diferença na luta

por melhorias para nossa categoria que, pelo serviço de tamanha importância prestada ao povo

paraibano, deveria ser tratada com mais respeito pelo Governo do Estado.

Diante disto, solicito aos nobres pares desta Egrégia Casa Legislativa que aprovem esta
propositura com o objetivo de congratularmos estes honrados homens e mulheres defensores
dos direitos dos inativos e pensionistas da Polícia Militar da Paraíba.

Plenário “José Mariz”, em 10 de maio de 2021.